
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 217                        Recife, 06 de dezembro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 217, sexta-feira, 06 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 217, sexta-feira, 06 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DC ............................................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 217, sexta-feira, 06 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA  

 
PORTARIA Nº 1.571/2019-GR, de 06 de dezembro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023159/2019-53, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 19/03/2019, o Abono de Permanência, por ter 
preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária por tempo integral de 

contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato 

fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a Nota 
Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013, conforme 

despacho da ALP/PROGEPE, constante no Processo acima mencionado. 

Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) ADEILDO JOSE DOS SANTOS 

Nº SIAPE 1031213 

CARGO VIGILANTE 

LOTAÇÃO DELOGS 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

PROGEPE  

 

PORTARIA Nº 1.382/2019-PROGEPE, de 06 de dezembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012857/2016-81, 

  

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº 127/2017-SUGEP, de 23/02/2017, publicada no 

Boletim de Serviço Edição nº 15, 24/02/2017, em virtude de Decisão 
Judicial da 32ª Vara Federal de Garanhuns no processo nº 0500991-

87.2019.4.05.8305, referente à Progressão Funcional do(a) servidor(a) 

CESAR AUGUSTE BADJI, Matrícula SIAPE nº 1542295, nos seguintes 
termos, permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  
[...] recomendando para fins de cômputo de interstício e efeitos financeiros a 

data de 11/08/2016 

 
Leia-se:  

[...] recomendando para fins de cômputo de interstício e efeitos financeiros a 

data de 17/07/2016 
 

PORTARIA Nº 1.383/2019-PROGEPE, de 06 de dezembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.002660/2018-03, 

  

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº 672/2018-PROGEPE, de 24/07/2018, publicada no 

Boletim de Serviço Edição nº 104, 24/07/2018, em virtude de Decisão 
Judicial da 32ª Vara Federal de Garanhuns no processo nº 0500991-

87.2019.4.05.8305, referente à Progressão Funcional do(a) servidor(a) 

CESAR AUGUSTE BADJI, Matrícula SIAPE nº 1542295, nos seguintes 
termos, permanecendo os demais termos inalterados:  

Onde se lê:  

[...] 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
11/08/2016 a 

10/08/2018 
11/08/2018 

 

Leia-se:  
[...]  

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Interstício 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
17/07/2016 a 
16/07/2018 

A partir de 17/07/2018 

 

PORTARIA Nº 1.384/2019-PROGEPE, de 06 de dezembro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.016810/2019-39,  

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de Professor 

Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de Professor 
Titular, Nível 1, ao(à) Docente FERNANDO LEANDRO DOS SANTOS, 

Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 0384978, lotado(a) 

no(a) Departamento de Medicina Veterinária, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, referente ao período analisado de 16/03/2017 a 

15/03/2019, com efeitos financeiros a partir de 29/11/2019, com base no 

Artigo 13, Inciso III da Resolução n° 086/2014, de 27/06/2014, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão ad referendum nº 620/2019, de 05/12/2019, 

da CPPD, constante no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 1.385/2019-PROGEPE, de 06 de dezembro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015634/2019-18,  
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de Professor 

Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de Professor 

Titular, Nível 1, ao(à) Docente CARMEN SILVIA ZICKEL, Professor(a) do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1005178, lotado(a) no(a) 

Departamento de Biologia, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 
referente ao período analisado de 15/09/2017 a 14/09/2019, com efeitos 

financeiros a partir de 29/11/2019, com base no Artigo 13, Inciso III da 

Resolução n° 086/2014, de 27/06/2014, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão ad referendum nº 621/2019, de 05/12/2019, da CPPD, 

constante no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 1.386/2019-PROGEPE, de 06 de dezembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024896/2019-73, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 193 
h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 10/12/2019. 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 217, sexta-feira, 06 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº 1.387/2019-PROGEPE, de 06 de dezembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.023607/2019-19, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) LUANA GOMES 

CORDEIRO DE ARAUJO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1890638, Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, conforme Resolução n° 

009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisões nº 558/2019-CPPD, de 
22/11/2019, e nº 615/2019-CPPD, de 04/11/2019, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  
(Classe “D-III”) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
06/12/2017 a 
05/12/2019 

06/12/2019 

 

PORTARIA Nº 1.388/2019-PROGEPE, de 06 de dezembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.025451/2019-19, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Adjunto-A, para Classe “C”, Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto,  ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Educação, com efeitos 

financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de publicação 
desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, 

bem como a Decisão ad referendum nº 623/2019, de 05/12/2019, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.389/2019-PROGEPE, de 06 de dezembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.025266/2019-16, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) REZILDA 
RODRIGUES OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1131279, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Administração, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão ad referendum nº 618/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, de 05/12/2019, constante no Processo acima mencionado: 
 

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 01 

Período Analisado 10/10/2017 a 09/10/2019 

Efeitos Financeiros e Início de  

Cômputo de Interstício 

28/11/2019 

 

PORTARIA Nº 1.390/2019-PROGEPE, de 06 de dezembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.024968/2019-82, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) SEVERINO CARLOS 

BEZERRA DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 2452141, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Química - DQ, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão ad referendum nº 624/2019-CPPD, de 05/12/2019, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
20/03/2017 a 

19/03/2019 
22/11/2019 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

DC  

 

PORTARIA Nº 037/2019-DC, de 06 de dezembro de 2019. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias: 

 

RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus parcial para 

Instituição, da Professora Ana Paula Carvalho Cavalcanti Furtado, matrícula 
SIAPE: 02031698, para participação e apresentação de projeto de pesquisa 

intitulado “HEAR – Helping Evryone to Actively React”, no Innovation 

Picth Competition – Pitch Your Way To Europe durante o período de 
09/12/2019 a 11/12/2019, em Brasília - DF. 

 

 
Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 

Diretor do Departamento de Computação 

NOME MARIO LEAL DA SILVA 

MATRÍCULA 2231752 

CARGO ADMINISTRADOR 

LOTAÇÃO DCL 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

SERVIDOR(A) FLAVIO DANTAS ALBUQUERQUE MELO 

Nº SIAPE 1528681 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 


